

Centralizator

Nr. d/o	Denumirea bunurilor/serviciilor/lucrărilor solicitate	Pret fara TVA	Pret cu TVA	Suma totala fara TVA	Suma totala cu TVA
Amenajarea si reabilitarea unei portiuni din teritoriul padurii-parc „Râșcani” pe imobilul/terenul cu nr. Cadastral 0100313.494 situat in mun. Chisinau, sectorul Ciocana, in perimetrul strazilor Mihai Sadoveanu – str. Profesor Ion Dumeniuc					
Ceneralizator					
1	Amenajare si sistematizarea teritoriului	1 286 109.75	1 543 331.70	2 397 499.45	2 876 999.34
2	Tipul mobilierului urban (PG4)	1 111 389.70	1 333 667.64		

Nume: **Gaina Cristina**

Funcția în cadrul firmei: **Inginer la lucrari de proiecte si deviz,**

Denumirea firmei și sigiliu: **SRL „Foremcons”** L.S.

**Amenajarea si reabilitarea unei
portțiuni din teritoriul padurii-
parc „Riscani” pe
imobilul/terenul cu nr. Cadastral
0100313.494 situat in mun.
Chisinau, sectorul Ciocana**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 3587-2-1
Amenajare si sistematizarea teritoriului

Valoarea de deviz 1 543 331,70 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistematizarea verticala (PG2, pl.3)				
1	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1 (taierea pamintului vegetal dupa cartograma h=0.3m)	100 m3	6,210	945,00	5 868,45
2	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I	100 m3	6,210	598,48	3 716,55
3	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (dupa cartograma)	100 m3	0,020	1 237,50	24,75
4	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3	0,020	720,00	14,40
5	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat	100 m3	3,640	490,55	1 785,60

1	2	3	4	5	6	7
		provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (umplutura dupa cartograma)				
6	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (umplutura la fundatia albiilor drumurilor de pietoni si terenului)	100 m3	0,620	490,65	304,20
7	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	4,260	1 609,47	6 856,35
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcare pamint necesar pentru umplutura din depozit)	100 m3	4,240	1 125,00	4 770,00
9	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	742,000	17,13	12 710,40
10	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (incarcare in auto pamint vegetal taiat)	100 m3	6,210	974,96	6 054,50
11	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	807,300	17,13	13 829,10
12	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	6,210	232,14	1 441,61
		Total Sistematizarea verticala (PG2, pl.3) Inclusiv salariu				57 375,91 189,99
		2. Inverzire (PG2, pl.3)				
13	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu	100 m3	6,210	974,96	6 054,50

1	2	3	4	5	6	7
		ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (incarcare in auto pamint vegetal de la depozit)				
14	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	807,300	17,13	13 829,10
15	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	6 210,000	9,35	58 043,01
16	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	62,100	855,06	53 098,94
		Total Inverzire (PG2, pl.3) Inclusiv salariu				131 025,55 83 476,40
		3. Acoperire din dale de beton (1550,0m2, PG2, pl.2,3)				
17	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=150mm)	m3	232,500	606,54	141 020,88
18	DE18A kman=2.2	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavele din beton vibropresat h=60mm tip „Caramida” dim. 100x200mm, 50buc/m2)	m2	1 549,400	290,70	450 405,36
19	DE18A kman=2.2	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavele din beton vibropresat h=60mm tip „pavaj tactil indicator intersectie” dim. 100x200mm, 50buc/m2, 2 accese, Ltot=3.0m, l=0.2m, D.4, PG4,	m2	0,600	490,53	294,32

1	2	3	4	5	6	7
		pl.6)				
		Total Acoperire din dale de beton (1550,0m2, PG2, pl.2,3) Inklusiv salariu				591 720,56 178 616,29
		4. Acoperire cu amestecuri speciale (520.0m2, PG2, pl.2,3)				
20	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (h=100mm)	m3	52,000	571,91	29 739,26
21	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (straturi de piatra sparta fr.20/40 - 120mm; fr.5 - 20mm)	m3	72,800	705,55	51 364,08
22	DA18B	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere mecanica (exclusiv cost materiale) h=60mm	m3	31,200	127,73	3 985,23
23	DZ02G	Prepararea in statii mixte a amestecurilor pentru straturi rutiere stabilizate, executate din nisip, cu 3% var si 35% zgura granulata	m3	31,450	1 365,79	42 954,17
		Total Acoperire cu amestecuri speciale (520.0m2, PG2, pl.2,3) Inklusiv salariu				128 042,74 7 183,62
		5. Borduri (PG2, pl.3)				
24	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	1 180,000	146,86	173 289,90
		Total Borduri (PG2, pl.3) Inklusiv salariu				173 289,90 30 079,38

		Total	lei	1 081 454,66
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	71 890,96
		Cheltuieli de transport	2,00 %	13 299,65
		Total	100,00 +	1 166 645,27

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie	6,00 %			69 998,72
		Total	100,00 +			1 236 643,99
		Beneficiu de deviz	4,00 %			49 465,76
		Total	100,00 +			1 286 109,75
		TVA	20,00 %			257 221,95
		Total deviz: Inclusiv salariu				1 543 331,70

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea si reabilitarea unei
portiuuni din teritoriul padurii-
parc „Riscani” pe
imobilul/terenul cu nr. Cadastral
0100313.494 situat in mun.
Chisinau, sectorul Ciocana**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 3587-2-1
Amenajare si sistematizarea teritoriului**

Valoarea de deviz 1 543 331,70 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 3587-2-1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	11,951	84,97	1 015,48
2.	7129020012800	Pavator	h-om	2 333,224	84,97	198 254,05
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	982,422	84,97	83 476,40
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	143,836	84,97	12 221,74
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	53,878	84,97	4 578,01
		Total manopera				299 545,68

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	245,916	112,50	27 665,55
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	14,778	385,00	5 689,53
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	384,018	385,00	147 846,93
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,025	385,00	9,62
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,540	350,00	1 239,00
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	68,172	350,00	23 860,20
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	7,750	350,00	2 712,50
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	66,340	350,00	23 219,00
9.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	27,676	350,00	9 686,60
10.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 203,600	2,20	2 647,92
11.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 480,000	2,20	5 456,00
12.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	12 198,500	2,20	26 836,70
13.	2652102100737	Var hidratat	kg	2 012,800	2,00	4 025,60
14.	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	31,450	0,00	0,00
15.	26611128006551	Pavele din beton vibropresat h=60mm tip „pavaj tactil indicator intersectie” dim. 100x200mm	m2	0,609	333,33	203,00
16.	26611128006556	Pavele din beton vibropresat h=60mm tip „Caramida” dim. 100x200mm	m2	1 572,641	136,67	214 932,85
17.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	56,640	1 325,00	75 048,00
18.	26661228003258	Bordura 100x20x8 cm	m	1 185,900	54,17	64 240,20
19.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	31,000	150,00	4 650,00

20.	3710112611607	Zgura granulata de furnal S 648	kg	24 593,900	1,00	24 593,90
21.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,560 34,609	0,00 10,00	0,00 346,09
22.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	7,314	10,00	73,14
Total materiale de construcții						664 982,33

Utilaje de construcții:

1.	2912340002502	Electrocompresor mobil de joasa presiune pina la 0,25 mc/min	h-ut	2,422	100,00	242,20
2.	2922170001122	Transportor cu banda mobila 15 m lungime	h-ut	4,843	200,00	968,60
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	15,319	600,00	9 191,40
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	84,661	300,00	25 398,30
5.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	5,078	350,00	1 777,30
6.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	2,402	400,00	960,80
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	33,758	500,00	16 879,00
8.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	6,773	450,00	3 047,85
9.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	26,754	450,00	12 039,30
10.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,484	500,00	1 242,00
11.	2952270003005	Instalatie de preparat mixt. asfaltica la cald excl.topitoare 6-8t/h	h-ut	2,422	500,00	1 211,00
12.	2952270003302	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 2,8 - 8,0kw	h-ut	2,422	100,00	242,20
13.	29522700038300	Agitator cu aer comprimat pt. mortare si lapte de ciment 1 mc	h-ut	2,422	100,00	242,20
14.	2952270007200	Incarcator frontal pe pneuri 1-1,49 mc	h-ut	2,422	150,00	363,30
15.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	5,078	400,00	2 031,20
16.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	134,562	300,00	40 368,60
17.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,607	200,00	721,40
Total utilaje de construcții						116 926,65

Total	lei	1 081 454,66
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	71 890,96
Cheltuieli de transport	2,00 %	13 299,65
Total	100,00 +	1 166 645,27
Cheltuieli de regie	6,00 %	69 998,72
Total	100,00 +	1 236 643,99
Beneficiu de deviz	4,00 %	49 465,76
Total	100,00 +	1 286 109,75
TVA	20,00 %	257 221,95

Total deviz: **1 543 331,70**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Amenajarea si reabilitarea unei portiuni din teritoriul padurii-parc „Riscani” pe imobilul/terenul cu nr. Cadastral 0100313.494 situat in mun. Chisinau, sectorul Ciocana

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistematizarea verticala (PG2, pl.3)				
1	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1 (taierea pamintului vegetal dupa cartograma h=0.3m)	100 m3			945,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1000	450,00	945,00
2	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I	100 m3			598,48
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,3300	450,00	598,48
3	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (dupa cartograma)	100 m3			1 237,50
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	450,00	1 237,50
4	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3			720,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	450,00	720,00
5	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (umplutura dupa cartograma)	100 m3			490,55
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	450,00	490,55
6	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (umplutura la fundatia albiilor drumurilor de pietoni si terenului)	100 m3			490,65
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	450,00	490,65
7	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 609,47
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	350,00	417,21
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	450,00	715,46
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	400,00	476,81
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcare pamint necesar pentru umplutura din depozit)	100 m3			1 125,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,00

1	2	3	4	5	6	7
9	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			17,13
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	300,00	17,13
10	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (incarcare in auto pamint vegetal taiat)	100 m3			974,96
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	500,00	974,96
11	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			17,13
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	300,00	17,13
12	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			232,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	385,00	1,55
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	200,00
		2. Inverzire (PG2, pl.3)				
13	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (incarcare in auto pamint vegetal de la depozit)	100 m3			974,96
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	500,00	974,96
14	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			17,13
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	300,00	17,13
15	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			9,35
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	84,97	9,35
16	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			855,06
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	84,97	409,56
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	112,50	445,50
		3. Acoperire din dale de beton (1550,0m2, PG2, pl.2,3)				
17	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere (h=150mm)	m3			606,54
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	84,97	25,49
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	385,00	488,95
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,00	0,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	300,00	65,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
18	DE18A kman=2.2	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavele din beton vibropresat h=60mm tip „Caramida” dim. 100x200mm, 50buc/m2)	m2			290,70
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	108,46
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	2,95
	26611128006556	Pavele din beton vibropresat h=60mm tip „Caramida” dim. 100x200mm	m2	1,0150	136,67	138,72
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,20	17,31
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	350,00	14,98

1	2	3	4	5	6	7
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	3,00
19	DE18A kman=2.2	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavele din beton vibropresat h=60mm tip „pavaj tactil indicator intersectie” dim. 100x200mm, 50buc/m2, 2 accese, Ltot=3.0m, l=0.2m, D.4, PG4, pl.6)	m2			490,53
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	108,48
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	2,97
	26611128006551	Pavele din beton vibropresat h=60mm tip „pavaj tactil indicator intersectie” dim. 100x200mm	m2	1,0150	333,33	338,33
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,20	17,32
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	350,00	15,17
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	3,00
		4. Acoperire cu amestecuri speciale (520.0m2, PG2, pl.2,3)				
20	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (h=100mm)	m3			571,91
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,44
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,00	2,32
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	350,00	458,85
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	300,00	45,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	200,00	4,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	600,00	28,80
21	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (straturi de piatra sparta fr.20/40 - 120mm; fr.5 - 20mm)	m3			705,55
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	385,00	78,15
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	385,00	469,31
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	200,00	3,00
22	DA18B	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimele, executat cu asternere mecanica (exclusiv cost materiale) h=60mm	m3			127,73
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3100	84,97	26,34
	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	1,0080	0,00	0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	300,00	69,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0770	400,00	30,79
23	DZ02G	Prepararea in statii mixte a amestecurilor pentru straturi rutiere stabilizate, executate din nisip, cu 3% var si 35% zgura granulata	m3			1 365,79
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3800	84,97	32,29
	2652102100737	Var hidratat	kg	64,0000	2,00	128,00
	3710112611607	Zgura granulata de fuma S 648	kg	782,0000	1,00	782,00
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,8800	350,00	308,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1200	10,00	1,20
	29522700038300	Agitator cu aer comprimat pt. mortare si lapte de ciment 1 mc	h-ut	0,0770	100,00	7,70
	2912340002502	Electrocompresor mobil de joasa presiune pina la 0,25 mc/min	h-ut	0,0770	100,00	7,70

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003302	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 2,8 - 8,0kw	h-ut	0,0770	100,00	7,70
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,0230	450,00	10,34
	2952270003005	Instalatie de preparat mixt. asfaltica la cald excl.topitoare 6-8t/h	h-ut	0,0770	500,00	38,51
	2922170001122	Transportor cu banda mobila 15 m lungime	h-ut	0,1540	200,00	30,80
	2952270007200	Incarcator frontal pe pneuri 1-1,49 mc	h-ut	0,0770	150,00	11,55
		5. Borduri (PG2, pl.3)				
24	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			146,86
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 325,00	63,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,20	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	350,00	1,05
	26661228003258	Bordura 100x20x8 cm	m	1,0050	54,17	54,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Amenajarea si reabilitarea unei
portiuuni din teritoriul padurii-
parc „Riscani” pe
imobilul/terenul cu nr. Cadastral
0100313.494 situat in mun.
Chisinau, sectorul Ciocana**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №
Achizitionarea si montarea mobilierului urban.

Valoarea de deviz 1 333 667,64 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Mobilier (PG4, pl.1)				
1	TsH80C	Aranjarea bancilor (exclusiv cost), masa peste 200 kg (600kg/buc) fara betonare	buc	33,000	86,67 86,67	2 860,09 2 860,09
2	TsH80B	Aranjarea bancilor (exclusiv cost), masa 100-200 kg (urna de gunoi 115kg/buc) fara betonare	buc	37,000	53,53 53,53	1 980,65 1 980,65
3	TsH80C	Aranjarea bancilor (exclusiv cost), masa peste 200 kg (300kg/buc) fara betonare	buc	4,000	86,67 86,67	346,68 346,68
4	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (sapatura de pamint la fundatii de utilaje)	m3	8,704	101,12 101,12	880,12 880,12
5	TR11AA03 F1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in prafuri prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1 (pamint surplus)	t	15,230	50,98 50,98	776,46 776,46

1	2	3	4	5	6	7
6	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	15,230	36,40 0,00	554,40 0,00
7	CA03G	Beton C20/25 armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (fundatii la montarea elementelor zonei de joaca, fitnes, gospodareasca, PG4, plansa 1, p.6)	m3	8,704	2 120,37 373,87	18 455,72 3 254,19
		Total Mobilier (PG4, pl.1) Inclusiv salariu				25 854,12 10 098,19
		1.2. Masa de sah cu scaune (PG4, pl.2-4) 1.2.1. Masa de sah - 3buc (PG4, pl.3)				
8	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	0,900	101,11 101,11	91,00 91,00
9	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	0,200	26,35 26,35	5,27 5,27
10	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	0,200	74,90 73,90	14,98 14,78
11	TRI1AA03 F1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in prafuri prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t	1,200	50,98 50,98	61,18 61,18

1	2	3	4	5	6	7
12	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	1,200	<u>36,33</u> 0,00	<u>43,60</u> 0,00
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta h=100mm	m3	0,150	<u>589,67</u> 83,87	<u>88,45</u> 12,58
14	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C7.5/M100 (beton de egalizare)	m3	0,150	<u>1 884,27</u> 493,40	<u>282,64</u> 74,01
15	CP13B	Montarea trafoarelor prefabricate din beton armat avind suprafata pina la 0,5 mp inclusiv, rectificarea suprafetelor si a muchiilor (masa de sah prefabricata)	buc	3,000	<u>16 939,71</u> 97,72	<u>50 819,13</u> 293,15
16	CP23C	Prepararea si turnarea betonului aparent clasa C20/16 (F35) in elemente prefabricate din beton armat executate pe santier turnat in ateliere de santier , in grinzi, stilpi, piloti, cu sectiunea regulata (talpa de fundatie)	m3	0,390	<u>2 359,54</u> 679,77	<u>920,22</u> 265,11
17	CP28B	Confectionarea si montarea din otel beton OB 37 in elemente din beton armat preturnate sau executate pe santier cu diametrul peste 8 mm	kg	31,200	<u>32,50</u> 5,95	<u>1 013,93</u> 185,57
18	CP27C1	Tipare confectionate in ateliere de santier din placaj tego de 15 mm grosime, acoperite cu tabla decapata de 2 mm grosime, pt. elemente prefabricate cu fata din beton aparent, cu textura neteda, pt. beton calitatea I,etansate cu chit pe baza de rasini alchidice	m2	3,600	<u>509,21</u> 425,01	<u>1 833,14</u> 1 530,05
19	CP23C	Prepararea si turnarea betonului aparent clasa C20/16 (F35) in elemente prefabricate din beton armat executate pe santier turnat in ateliere de santier , in grinzi, stilpi, piloti, cu sectiunea regulata (stilp si placa din beton cu adaos de pigment alb - dioxid titan 3%)	m3	0,450	<u>2 360,27</u> 679,76	<u>1 062,12</u> 305,89
20	CP27C1	Tipare confectionate in ateliere de	m2	4,920	<u>508,64</u>	<u>2 502,52</u>

1	2	3	4	5	6	7
		santier din placaj tego de 15 mm grosime, acoperite cu tabla decapata de 2 mm grosime, pt. elemente prefabricate cu fata din beton aparent, cu textura neteda, pt. beton calitatea I, etansate cu chit pe baza de rasini alchidice			425,02	2 091,12
21	CP28A	Confectionarea si montarea din otel beton OB 37 in elemente din beton armat preturnate sau executate pe santier cu diametrul pina la 8 mm inclusiv	kg	16,800	35,05 8,50	588,78 142,74
22	CP28B	Confectionarea si montarea din otel beton OB 37 in elemente din beton armat preturnate sau executate pe santier cu diametrul peste 8 mm	kg	49,920	32,50 5,95	1 622,27 296,89
23	CI12A	Placaje din marmura artificiala cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, aplicate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor (elemente din granit sau piatra artificiala alb si negru dim 60x60mm cu grosime 10mm)	m2	0,750	1 482,11 662,76	1 111,58 497,07
24	R12A60A	Executarea desenului (cifrele si literele tablei de sah)	dm2	18,000	20,39 20,39	367,07 367,07
		Total Masa de sah - 3buc (PG4, pl.3) Inclusiv salariu				62 427,88 6 233,48
		1.2.2. Scaun pentru masa de sah - 6buc (PG4, pl.4)				
25	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	0,900	101,11 101,11	91,00 91,00
26	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	0,190	26,37 26,37	5,01 5,01

1	2	3	4	5	6	7
27	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	0,190	74,79 73,79	14,21 14,02
28	TRI1AA03 F1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in prafuri prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t	1,260	50,98 50,98	64,24 64,24
29	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	1,260	36,35 0,00	45,80 0,00
30	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta h=100mm	m3	0,150	589,67 83,87	88,45 12,58
31	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C7.5/M100 (beton de egalizare)	m3	0,150	1 884,27 493,40	282,64 74,01
32	CP13B	Montarea trafoarelor prefabricate din beton armat avind suprafata pina la 0,5 mp inclusiv, rectificarea suprafetelor si a muchiilor (scaun prefabricat pentru masa de sah)	buc	6,000	1 621,39 97,72	9 728,33 586,29
33	CP23C	Prepararea si turnarea betonului aparent clasa C20/16 (F35) in elemente prefabricate din beton armat executate pe santier turnat in ateliere de santier , in grinzi, stilpi, piloti, cu sectiunea regulata (talpa de fundatie)	m3	0,420	2 358,93 679,76	990,75 285,50
34	CP28B	Confectionarea si montarea din otel beton OB 37 in elemente din beton armat preturnate sau executate pe santier cu diametrul peste 8 mm	kg	38,880	32,50 5,95	1 263,55 231,29
35	CP27C1	Tipare confectionate in ateliere de santier din placaj tego de 15 mm grosime, acoperite cu tabla decapata de 2 mm grosime, pt. elemente prefabricate cu fata din beton aparent, cu textura neteda, pt. beton calitatea I,etansate cu	m2	4,500	508,74 425,02	2 289,34 1 912,58

1	2	3	4	5	6	7
		chit pe baza de rasini alchidice				
36	CP23C	Prepararea si turnarea betonului aparent clasa C20/16 (F35) in elemente prefabricate din beton armat executate pe santier turnat in ateliere de santier , in grinzi, stilpi, piloti, cu sectiunea regulata (stilp si placa din beton cu adaos de pigment alb - dioxid titan 3%)	m3	0,360	2 360,53 679,75	849,79 244,71
37	CP27C1	Tipare confectionate in ateliere de santier din placaj tego de 15 mm grosime, acoperite cu tabla decapata de 2 mm grosime, pt. elemente prefabricate cu fata din beton aparent, cu textura neteda, pt. beton calitatea I,etansate cu chit pe baza de rasini alchidice	m2	5,100	509,07 425,02	2 596,26 2 167,58
38	CP28A	Confectionarea si montarea din otel beton OB 37 in elemente din beton armat preturnate sau executate pe santier cu diametrul pina la 8 mm inclusiv	kg	9,720	35,05 8,50	340,66 82,59
39	CP28B	Confectionarea si montarea din otel beton OB 37 in elemente din beton armat preturnate sau executate pe santier cu diametrul peste 8 mm	kg	40,920	32,50 5,95	1 329,78 243,35
		Total Scaun pentru masa de sah - 6buc (PG4, pl.4) Inclusiv salariu				19 979,81 6 014,75
		Total Masa de sah cu scaune (PG4, pl.2-4) Inclusiv salariu				82 407,69 12 248,23
		<i>Total</i>	lei			108 261,81
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24,00 %			5 363,14
		<i>Cheltuieli de transport</i>	2,00 %			1 660,50
		<i>Total</i>	100,00 +			115 285,45
		<i>Cheltuieli de regie</i>	6,00 %			6 917,13
		<i>Total</i>	100,00 +			122 202,58
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4,00 %			4 888,10
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				127 090,68 22 346,42

1	2	3	4	5	6	7
		2. Utilaj (PG4, pl.1, 9-15)				
40	pret de piata	Scaun tip Radial Plus „Loft” (alb)	buc	33,000	8 500,00 0,00	280 500,00 0,00
41	- // -	Urna tip CB005 (alb, Urbandecor.md)	buc	37,000	6 500,00 0,00	240 500,00 0,00
42	- // -	Scaun tip Radial Plus Nr.1 (alb)	buc	4,000	3 120,00 0,00	12 480,00 0,00
43	- // -	Complex multifunctional cu balustrade PD-04 (pentru persoane cu dizabilitati)	buc	1,000	29 083,33 0,00	29 083,33 0,00
44	- // -	Aparat de fitness „Impinge trage + Extensia E-09”	buc	1,000	15 791,67 0,00	15 791,67 0,00
45	- // -	„Bara orizontala E-07”	buc	1,000	8 958,33 0,00	8 958,33 0,00
46	- // -	„Bara (10kg) E-04”	buc	1,000	11 375,00 0,00	11 375,00 0,00
47	- // -	„Bench-Baruri push-up C-054”	buc	1,000	6 458,33 0,00	6 458,33 0,00
48	- // -	Complex sportiv „WORKOUT C-044”	buc	1,000	29 583,33 0,00	29 583,33 0,00
49	- // -	Masa pentru armwrestling C-018	buc	1,000	7 383,33 0,00	7 383,33 0,00
50	- // -	Complex de joaca Turn - 101	buc	1,000	133 166,67 0,00	133 166,67 0,00
51	- // -	Complex de joaca ECO-02	buc	1,000	80 270,00 0,00	80 270,00 0,00
52	- // -	Balansoar pe arc tip „FOX”	buc	2,000	7 416,67 0,00	14 833,34 0,00
53	- // -	Balansoar pe arc tip „Cerb	buc	2,000	7 416,67 0,00	14 833,34 0,00
54	- // -	Balansoar metalic THT-07 -3m	buc	2,000	4 083,33 0,00	8 166,66 0,00
55	- // -	Leagan „Dudlu PP-26”	buc	2,000	9 983,33 0,00	19 966,66 0,00
56	- // -	Aparat de fitness „Horse Raider B-09”	buc	1,000	9 154,17 0,00	9 154,17 0,00
57	- // -	Aparat de fitness „Schior dublu B-08”	buc	1,000	11 473,33 0,00	11 473,33 0,00
58	- // -	Aparat de fitnes pentru exterior tip „Supermen+Extinsia picioarelor B-25”	buc	1,000	10 233,33 0,00	10 233,33 0,00
59	- // -	Aparat de fitnes pentru exterior tip	buc	1,000	10 416,67	10 416,67

1	2	3	4	5	6	7
		"Bicicleta eliptica B-29"			0,00	0,00
60	- // -	Valoane E-05	buc	1,000	9 333,33 0,00	9 333,33 0,00
61	- // -	Aparat de fitness pentru exterior tip „Extinsia picioarelor B-01"	buc	1,000	8 666,67 0,00	8 666,67 0,00
		<i>Total</i>	lei			972 627,49
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,20 %			11 671,53
		Total Utilaj (PG4, pl.1, 9-15) Inclusiv salariu				984 299,02

		Total	lei	1 111 389,70
		TVA	20,00 %	222 277,94
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 333 667,64 22 346,42

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea si reabilitarea unei
portiuни din teritoriul padurii-
parc „Riscani” pe
imobilul/terenul cu nr. Cadastral
0100313.494 situat in mun.
Chisinau, sectorul Ciocana**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Achizitionarea si montarea mobilierului urban.**

Valoarea de deviz 1 333 667,64 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,036	84,97	3,05
2.	7122030012940	Pietrar	h-om	2,250	84,97	191,18
3.	7122050013400	Zidar	h-om	12,450	84,97	1 057,88
4.	7123010010200	Betonist	h-om	48,026	84,97	4 080,77
5.	7123020011100	Fierar betonist	h-om	12,042	84,97	1 023,21
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	81,540	84,97	6 928,45
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	84,920	84,97	7 215,66
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	17,408	84,97	1 479,15
9.	9310060019996	Muncitor restaurator, cat.6.0	h-om	4,320	84,97	367,07
		Total manopera				22 346,42

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,344	385,00	132,44
2.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,619	385,00	238,31
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,208	385,00	80,08
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	350,00	3,15
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,232	350,00	81,20
6.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	1,313	350,00	459,55
7.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,013	4 200,00	54,60
8.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	15,150	1,00	15,15
9.	2010237318750	Distantieri	buc	93,720	1,00	93,72
10.	2320156200901	Motorina	kg	3,624	24,00	86,98
11.	2320316202430	Parafina	kg	0,362	30,00	10,86
12.	2414147327495	Aditiv plastifiant LSC (lignosulfonat de calciu)	kg	1,579	100,00	157,90
13.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,758	30,00	22,74
14.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	5,436	30,00	163,08
15.	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	3,182	10,00	31,82
16.	2521216700236	Tevi din p.v.c. rigid tip U 25 x 1,3 STAS 6675/2	m	18,120	35,00	634,20
17.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	618,840	2,30	1 423,33
18.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	99,560	2,30	228,98
19.	2652102100713	Var pasta	m3	0,007	100,00	0,70

20.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,606	50,00	30,30
21.	26611264100001	Masa de sah prefabricata	buc	3,030	16 666,67	50 500,01
22.	26611264100002	Scaun prefabricat pentru masa de sah	buc	6,060	1 500,00	9 090,00
23.	2663102100000	Beton	m3	9,055	1 500,00	13 582,50
24.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,644	0,00	0,00
25.	2670112202000	Placaj pentru cofraje de fag de 15 mm grosime	m3	0,036	4 200,00	151,20
26.	26701122020506	Placi din marmura artificiala (elemente din granit sau piatra artificiala alb si negru dim 60x60mm cu grosime 10mm)	m2	0,803	500,00	401,50
27.	2681116002696	Disc diamantat	buc	0,006	500,00	3,00
28.	271060200100	Otel beton	kg	193,064	25,00	4 826,60
29.	2732103610088	Tabla groasa S 437 7 x 2000 OL 37-1N	kg	9,060	30,00	271,80
30.	2734113803142	Sirma neagra moale d = 1,25 mm	kg	1,874	30,00	56,22
31.	2811237329836	Material metalic pentru montare panouri cofraj beton aparent	kg	0,544	30,00	16,32
32.	2873116829070	Chingi metalice	kg	0,906	30,00	27,18
33.	2873145887400	Cuie cu cap plat.	kg	0,181	30,00	5,43
34.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,362	60,00	21,72
35.	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet 5 x 50 F1	buc	14,496	5,00	72,48
36.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,303	100,00	30,30
37.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,906	4,50	4,08
38.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,039	10,00	0,39
39.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,507	10,00	15,07
40.	4100126202818	Apa	m3	0,030	10,00	0,30
41.	888800220	Scaun tip Radial Plus „Loft” (alb) (sau analog)	buc	33,000	8 500,00	280 500,00
42.	8888002201	Urna tip CB005 (alb, Urbandecor.md) (sau analog)	buc	37,000	6 500,00	240 500,00
43.	8888002202	Scaun tip Radial Plus Nr.1 (alb) (sau analog)	buc	4,000	3 120,00	12 480,00
44.	8888002203	Complex multifunctional cu balustrade PD-04 (pentru persoane cu dizabilitati) (sau analog)	buc	1,000	29 083,33	29 083,33
45.	8888002204	Aparat de fitness „Impinge trage + Extensia E-09” (sau analog)	buc	1,000	15 791,67	15 791,67
46.	8888002205	„Bara orizontala E-07” (sau analog)	buc	1,000	8 958,33	8 958,33
47.	8888002206	„Bara (10kg) E-04” (sau analog)	buc	1,000	11 375,00	11 375,00
48.	8888002207	„Bench-Baruri push-up C-054” (sau analog)	buc	1,000	6 458,33	6 458,33
49.	8888002208	Complex sportiv „WORKOUT C-044” (sau analog)	buc	1,000	29 583,33	29 583,33
50.	8888002210	Masa pentru armwrestling C-018 (sau analog)	buc	1,000	7 383,33	7 383,33
51.	8888002211	Complex de joaca Turn - 101 (sau analog)	buc	1,000	133 166,67	133 166,67
52.	8888002212	Complex de joaca ECO-02 (sau analog)	buc	1,000	80 270,00	80 270,00
53.	8888002213	Balansoar pe arc tip „FOX” (sau analog)	buc	2,000	7 416,67	14 833,34
54.	8888002214	Balansoar pe arc tip „Cerb (sau analog)	buc	2,000	7 416,67	14 833,34
55.	8888002215	Balansoar metalic THT-07 -3m (sau analog)	buc	2,000	4 083,33	8 166,66
56.	8888002216	Leagan „Dudlu PP-26” (sau analog)	buc	2,000	9 983,33	19 966,66
57.	8888002217	Aparat de fitness „Horse Raider B-09” (sau analog)	buc	1,000	9 154,17	9 154,17
58.	8888002218	Aparat de fitness „Schior dublu B-08” (sau analog)	buc	1,000	11 473,33	11 473,33
59.	8888002219	Aparat de fitness pentru exterior tip „Supermen+Extensia picioarelor B-25” (sau analog)	buc	1,000	10 233,33	10 233,33
60.	8888002220	Aparat de fitness pentru exterior tip "Bicicleta eliptica B-29" (sau analog)	buc	1,000	10 416,67	10 416,67
61.	8888002221	Valoane E-05 (sau analog)	buc	1,000	9 333,33	9 333,33
62.	8888002222	Aparat de fitness pentru exterior tip „Extensia picioarelor B-01” (sau analog)	buc	1,000	8 666,67	8 666,67
		Total materiale de construcții				1 055 652,68

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,126	100,00	12,60
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,064	100,00	6,40
3.	2922140006800	Macara capra	h-ut	0,486	450,00	218,70
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,074	450,00	33,30
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,488	100,00	48,80
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,009	100,00	0,90
7.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,120	100,00	12,00
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	5,222	100,00	522,20
9.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,750	100,00	75,00
10.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,567	100,00	56,70
11.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,098	100,00	9,80
12.	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	1,620	100,00	162,00
13.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,176	500,00	1 088,00
14.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,219	200,00	643,80
		Total utilaje de constructii				2 890,20

Total	lei	1 111 389,70
TVA	20,00 %	222 277,94

Total deviz: **1 333 667,64**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Amenajarea si reabilitarea unei portiuni din teritoriul padurii-parc „Riscani” pe imobilul/terenul cu nr. Cadastral 0100313.494 situat in mun. Chisinau, sectorul Ciocana

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Mobilier (PG4, pl.1)				
1	TsH80C	Aranjarea bancilor (exclusiv cost), masa peste 200 kg (600kg/buc) fara betonare	buc			86,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0200	84,97	86,67
2	TsH80B	Aranjarea bancilor (exclusiv cost), masa 100-200 kg (urna de gunoi 115kg/buc) fara betonare	buc			53,53
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6300	84,97	53,53
3	TsH80C	Aranjarea bancilor (exclusiv cost), masa peste 200 kg (300kg/buc) fara betonare	buc			86,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0200	84,97	86,67
4	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (sapatura de pamint la fundatii de utilaje)	m3			101,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,12
5	TRI1AA03F1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in prafuri prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1 (pamint surplus)	t			50,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
6	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			36,40
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	200,00	36,40
7	CA03G	Beton C20/25 armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (fundatii la montarea elementelor zonei de joaca, fitnes, gospodareasca, PG4, plansa 1, p.6)	m3			2 120,37
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 500,00	1 560,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,01
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	100,00	60,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	500,00	125,00
		1.2. Masa de sah cu scaune (PG4, pl.2-4)				
		1.2.1. Masa de sah - 3buc (PG4,				

1	2	3	4	5	6	7
		pl.3)				
8	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			101,11 101,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,11
9	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,35 26,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,35
10	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			74,90 73,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	84,97	73,90
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,00	1,00
11	TRI1AA03F1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in prafuri prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t			50,98 50,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
12	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			36,33 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	200,00	36,33
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta h=100mm	m3			589,67 83,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	83,87
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	385,00	441,47
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,33
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
14	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C7.5/M100 (beton de egalizare)	m3			1 884,27 493,40
	7123010010200	Betonist	h-om	5,1500	84,97	437,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,53
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,30	666,67
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	350,00	270,67
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	385,00	266,93
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	10,00	2,93
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	100,00	32,67
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	450,00	111,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	100,00	40,00
15	CP13B	Montarea trafoarelor prefabricate din beton armat avind suprafata pina la 0,5 mp inclusiv, rectificarea suprafetelor si a muchiilor (masa de sah prefabricata)	buc			16 939,71 97,72
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0500	84,97	89,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	26611264100001	Masa de sah prefabricata	buc	1,0100	16 666,67	16 833,34
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	350,00	0,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,02
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,4000	2,30	3,22
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0008	100,00	0,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	100,00	5,00
16	CP23C	Prepararea si turnarea betonului aparent clasa C20/16 (F35) in elemente prefabricate din beton armat executate pe santier turnat in ateliere de santier , in grinzi, stilpi, piloti, cu sectiunea regulata (talpa de fundatie)	m3			2 359,54 679,77

1	2	3	4	5	6	7
	7123010010200	Betonist	h-om	7,2000	84,97	611,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	84,97	67,97
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0150	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	382,0000	2,30	878,59
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,3820	385,00	147,08
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,8100	350,00	283,59
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3200	10,00	3,21
	2414147327495	Aditiv plastifiant LSC (lignosulfonat de calciu)	kg	0,9750	100,00	97,44
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,3500	100,00	34,87
	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	1,0000	100,00	100,00
	2922140006800	Macara capra	h-ut	0,3000	450,00	135,00
17	CP28B	Confectionarea si montarea din otel beton OB 37 in elemente din beton armat preturnate sau executate pe santier cu diametrul peste 8 mm	kg			32,50 5,95
	7123020011100	Fierar betonist	h-om	0,0600	84,97	5,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	271060200100	Otel beton	kg	1,0300	25,00	25,75
	2010237318750	Distantieri	buc	0,5000	1,00	0,50
	2734113803142	Sirma neagra moale d = 1,25 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
18	CP27C1	Tipare confectionate in ateliere de santier din placaj tego de 15 mm grosime, acoperite cu tabla decapata de 2 mm grosime, pt. elemente prefabricate cu fata din beton aparent, cu textura neteda, pt. beton calitatea I,etansate cu chit pe baza de rasini alchidice	m2			509,21 425,01
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0020	84,97	0,16
	71240100107001	Dulgher	h-om	4,5000	84,97	382,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	84,97	42,49
	2670112202000	Placaj pentru cofraje de fag de 15 mm grosime	m3	0,0020	4 200,00	8,17
	2732103610088	Tabla groasa S 437 7 x 2000 OL 37-1N	kg	0,5000	30,00	15,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0007	4 200,00	3,50
	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet 5 x 50 F1	buc	0,8000	5,00	4,00
	2873145887400	Cuie cu cap plat.	kg	0,0100	30,00	0,30
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,3000	30,00	9,00
	2873116829070	Chingi metalice	kg	0,0500	30,00	1,50
	2521216700236	Tevi din p.v.c. rigid tip U 25 x 1,3 STAS 6675/2	m	1,0000	35,00	35,00
	2811237329836	Material metalic pentru montare panouri cofraj beton aparent	kg	0,0300	30,00	0,90
	2320156200901	Motorina	kg	0,2000	24,00	4,80
	2320316202430	Parafina	kg	0,0200	30,00	0,60
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0500	4,50	0,23
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0200	60,00	1,20
19	CP23C	Prepararea si turnarea betonului aparent clasa C20/16 (F35) in elemente prefabricate din beton armat executate pe santier turnat in ateliere de santier , in grinzi, stilpi, piloti, cu sectiunea regulata (stilp si placa din beton cu adaos de pigment alb - dioxid titan 3%)	m3			2 360,27 679,76
	7123010010200	Betonist	h-om	7,2000	84,97	611,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	84,97	67,98
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0150	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	382,0000	2,30	878,60
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,3820	385,00	147,16
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,8100	350,00	283,89
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3200	10,00	3,20
	2414147327495	Aditiv plastifiant LSC (lignosulfonat de calciu)	kg	0,9750	100,00	97,56
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,3500	100,00	35,11
	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	1,0000	100,00	100,00
	2922140006800	Macara capra	h-ut	0,3000	450,00	135,00
20	CP27C1	Tipare confectionate in ateliere de santier din placaj tego de 15 mm grosime, acoperite cu tabla decapata de 2 mm grosime, pt. elemente prefabricate cu fata din beton aparent, cu textura neteda, pt. beton calitatea I,etansate cu chit pe baza de rasini alchidice	m2			508,64 425,02
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0020	84,97	0,17
	71240100107001	Dulgher	h-om	4,5000	84,97	382,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	84,97	42,49
	2670112202000	Placaj pentru cofraje de fag de 15 mm grosime	m3	0,0020	4 200,00	8,54
	2732103610088	Tabla groasa S 437 7 x 2000 OL 37-1N	kg	0,5000	30,00	15,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0007	4 200,00	2,56

1	2	3	4	5	6	7
	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestas 5 x 50 F1	buc	0,8000	5,00	4,00
	2873145887400	Cuie cu cap plat.	kg	0,0100	30,00	0,30
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,3000	30,00	9,00
	2873116829070	Chingi metalice	kg	0,0500	30,00	1,50
	2521216700236	Tevi din p.v.c. rigid tip U 25 x 1,3 STAS 6675/2	m	1,0000	35,00	35,00
	2811237329836	Material metalic pentru montare panouri cofraj beton aparent	kg	0,0300	30,00	0,90
	2320156200901	Motorina	kg	0,2000	24,00	4,80
	2320316202430	Parafina	kg	0,0200	30,00	0,60
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0500	4,50	0,23
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0200	60,00	1,20
21	CP28A	Confectionarea si montarea din otel beton OB 37 in elemente din beton armat preturnate sau executate pe santier cu diametrul pina la 8 mm inclusiv	kg			35,05 8,50
	7123020011100	Fierar betonist	h-om	0,0900	84,97	7,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	271060200100	Otel beton	kg	1,0300	25,00	25,75
	2010237318750	Distantieri	buc	0,5000	1,00	0,50
	2734113803142	Sirma neagra moale d = 1,25 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
22	CP28B	Confectionarea si montarea din otel beton OB 37 in elemente din beton armat preturnate sau executate pe santier cu diametrul peste 8 mm	kg			32,50 5,95
	7123020011100	Fierar betonist	h-om	0,0600	84,97	5,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	271060200100	Otel beton	kg	1,0300	25,00	25,75
	2010237318750	Distantieri	buc	0,5000	1,00	0,50
	2734113803142	Sirma neagra moale d = 1,25 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
23	CI12A	Placaje din marmura artificiala cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, aplicate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor (elemente din granit sau piatra artificiala alb si negru dim 60x60mm cu grosime 10mm)	m2			1 482,11 662,76
	7122050013400	Zidar	h-om	4,0000	84,97	339,88
	7122030012940	Pietrar	h-om	3,0000	84,97	254,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	84,97	67,97
	26701122020506	Placi din marmura artificiala (elemente din granit sau piatra artificiala alb si negru dim 60x60mm cu grosime 10mm)	m2	1,0600	500,00	535,33
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,8000	50,00	40,40
	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	4,2000	10,00	42,43
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	1,00	20,20
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,4000	100,00	40,40
	2681116002696	Disc diamantat	buc	0,0075	500,00	4,00
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,0000	30,00	30,32
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	1,0000	100,00	100,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	100,00	5,07
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	100,00	1,20
24	R12A60A	Executarea desenului (cifrele si literele tablei de sah)	dm2			20,39 20,39
	9310060019996	Muncitor restaurator, cat.6.0	h-om	0,2400	84,97	20,39
		1.2.2. Scaun pentru masa de sah - 6buc (PG4, pl.4)				
25	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			101,11 101,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,11
26	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,37 26,37
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,37
27	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor	m3			74,79

1	2	3	4	5	6	7
		executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv				73,79
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	84,97	73,79
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,00	1,00
28	TR11AA03F1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in prafuri prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t			50,98
						50,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
29	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			36,35
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	200,00	36,35
30	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta h=100mm	m3			589,67
						83,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	83,87
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	385,00	441,47
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,33
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
31	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C7.5/M100 (beton de egalizare)	m3			1 884,27
						493,40
	7123010010200	Betonist	h-om	5,1500	84,97	437,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,53
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,30	666,67
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	350,00	270,67
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	385,00	266,93
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	10,00	2,93
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	100,00	32,67
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	450,00	111,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	100,00	40,00
32	CP13B	Montarea trafoarelor prefabricate din beton armat avind suprafata pina la 0,5 mp inclusiv, rectificarea suprafetelor si a muchiilor (scaun prefabricat pentru masa de sah)	buc			1 621,39
						97,72
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0500	84,97	89,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	26611264100002	Scaun prefabricat pentru masa de sah	buc	1,0100	1 500,00	1 515,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	350,00	0,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,02
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,4000	2,30	3,22
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0008	100,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	100,00	5,00
33	CP23C	Prepararea si turnarea betonului aparent clasa C20/16 (F35) in elemente prefabricate din beton armat executate pe santier turnat in ateliere de santier , in grinzi, stilpi, piloti, cu sectiunea regulata (talpa de fundatie)	m3			2 358,93
						679,76
	7123010010200	Betonist	h-om	7,2000	84,97	611,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	84,97	67,98
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0150	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	382,0000	2,30	878,60
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,3820	385,00	146,67
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,8100	350,00	283,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3200	10,00	3,19
	2414147327495	Aditiv plastifiant LSC (lignosulfonat de calciu)	kg	0,9750	100,00	97,38
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,3500	100,00	35,00
	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	1,0000	100,00	100,00
	2922140006800	Macara capra	h-ut	0,3000	450,00	135,00
34	CP28B	Confectionarea si montarea din otel beton OB 37 in elemente din beton armat preturnate sau executate pe santier cu diametrul peste 8 mm	kg			32,50
						5,95
	7123020011100	Fierar betonist	h-om	0,0600	84,97	5,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85

1	2	3	4	5	6	7
	271060200100	Otel beton	kg	1,0300	25,00	25,75
	2010237318750	Distantieri	buc	0,5000	1,00	0,50
	2734113803142	Sirma neagra moale d = 1,25 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
35	CP27C1	Tipare confectionate in ateliere de santier din placaj tego de 15 mm grosime, acoperite cu tabla decapata de 2 mm grosime, pt. elemente prefabricate cu fata din beton aparent, cu textura neteda, pt. beton calitatea I,etansate cu chit pe baza de rasini alchidice	m2			508,74 425,02
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0020	84,97	0,17
	71240100107001	Dulgher	h-om	4,5000	84,97	382,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	84,97	42,48
	2670112202000	Placaj pentru cofraje de fag de 15 mm grosime	m3	0,0020	4 200,00	8,40
	2732103610088	Tabla groasa S 437 7 x 2000 OL 37-1N	kg	0,5000	30,00	15,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0007	4 200,00	2,80
	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet 5 x 50 F1	buc	0,8000	5,00	4,00
	2873145887400	Cuie cu cap plat.	kg	0,0100	30,00	0,30
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,3000	30,00	9,00
	2873116829070	Chingi metalice	kg	0,0500	30,00	1,50
	2521216700236	Tevi din p.v.c. rigid tip U 25 x 1,3 STAS 6675/2	m	1,0000	35,00	35,00
	2811237329836	Material metalic pentru montare panouri cofraj beton aparent	kg	0,0300	30,00	0,90
	2320156200901	Motorina	kg	0,2000	24,00	4,80
	2320316202430	Parafina	kg	0,0200	30,00	0,60
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0500	4,50	0,22
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0200	60,00	1,20
36	CP23C	Prepararea si turnarea betonului aparent clasa C20/16 (F35) in elemente prefabricate din beton armat executate pe santier turnat in ateliere de santier , in grinzi, stilpi, piloti, cu sectiunea regulata (stilp si placa din beton cu adaos de pigment alb - dioxid titan 3%)	m3			2 360,53 679,75
	7123010010200	Betonist	h-om	7,2000	84,97	611,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	84,97	67,97
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0150	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	382,0000	2,30	878,61
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,3820	385,00	147,58
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,8100	350,00	283,89
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3200	10,00	3,19
	2414147327495	Aditiv plastifiant LSC (lignosulfonat de calciu)	kg	0,9750	100,00	97,50
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,3500	100,00	35,00
	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	1,0000	100,00	100,00
	2922140006800	Macara capra	h-ut	0,3000	450,00	135,00
37	CP27C1	Tipare confectionate in ateliere de santier din placaj tego de 15 mm grosime, acoperite cu tabla decapata de 2 mm grosime, pt. elemente prefabricate cu fata din beton aparent, cu textura neteda, pt. beton calitatea I,etansate cu chit pe baza de rasini alchidice	m2			509,07 425,02
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0020	84,97	0,17
	71240100107001	Dulgher	h-om	4,5000	84,97	382,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	84,97	42,48
	2670112202000	Placaj pentru cofraje de fag de 15 mm grosime	m3	0,0020	4 200,00	8,40
	2732103610088	Tabla groasa S 437 7 x 2000 OL 37-1N	kg	0,5000	30,00	15,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0007	4 200,00	3,29
	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet 5 x 50 F1	buc	0,8000	5,00	4,00
	2873145887400	Cuie cu cap plat.	kg	0,0100	30,00	0,30
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,3000	30,00	9,00
	2873116829070	Chingi metalice	kg	0,0500	30,00	1,50
	2521216700236	Tevi din p.v.c. rigid tip U 25 x 1,3 STAS 6675/2	m	1,0000	35,00	35,00
	2811237329836	Material metalic pentru montare panouri cofraj beton aparent	kg	0,0300	30,00	0,90
	2320156200901	Motorina	kg	0,2000	24,00	4,80
	2320316202430	Parafina	kg	0,0200	30,00	0,60
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0500	4,50	0,23
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0200	60,00	1,20
38	CP28A	Confectionarea si montarea din otel beton OB 37 in elemente din beton armat preturnate sau executate pe santier cu diametrul pina la 8 mm inclusiv	kg			35,05 8,50
	7123020011100	Fierar betonist	h-om	0,0900	84,97	7,65

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	271060200100	Otel beton	kg	1,0300	25,00	25,75
	2010237318750	Distantieri	buc	0,5000	1,00	0,50
	2734113803142	Sirma neagra moale d = 1,25 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
39	CP28B	Confectionarea si montarea din otel beton OB 37 in elemente din beton armat preturnate sau executate pe santier cu diametrul peste 8 mm	kg			32,50 5,95
	7123020011100	Fierar betonist	h-om	0,0600	84,97	5,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	271060200100	Otel beton	kg	1,0300	25,00	25,75
	2010237318750	Distantieri	buc	0,5000	1,00	0,50
	2734113803142	Sirma neagra moale d = 1,25 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
		2. Utilaj (PG4, pl.1, 9-15)				
40	pret de piata	Scaun tip Radial Plus „Loft” (alb)	buc			8 500,00 0,00
	888800220	Scaun tip Radial Plus „Loft” (alb) (sau analog)	buc	1,0000	8 500,00	8 500,00
41	- // -	Urna tip CB005 (alb, Urbandecor.md)	buc			6 500,00 0,00
	8888002201	Urna tip CB005 (alb, Urbandecor.md) (sau analog)	buc	1,0000	6 500,00	6 500,00
42	- // -	Scaun tip Radial Plus Nr.1 (alb)	buc			3 120,00 0,00
	8888002202	Scaun tip Radial Plus Nr.1 (alb) (sau analog)	buc	1,0000	3 120,00	3 120,00
43	- // -	Complex multifunctional cu balustrade PD-04 (pentru persoane cu dizabilitati)	buc			29 083,33 0,00
	8888002203	Complex multifunctional cu balustrade PD-04 (pentru persoane cu dizabilitati) (sau analog)	buc	1,0000	29 083,33	29 083,33
44	- // -	Aparat de fitness „Impinge trage + Extensia E-09”	buc			15 791,67 0,00
	8888002204	Aparat de fitness „Impinge trage + Extensia E-09” (sau analog)	buc	1,0000	15 791,67	15 791,67
45	- // -	„Bara orizontala E-07”	buc			8 958,33 0,00
	8888002205	„Bara orizontala E-07” (sau analog)	buc	1,0000	8 958,33	8 958,33
46	- // -	„Bara (10kg) E-04”	buc			11 375,00 0,00
	8888002206	„Bara (10kg) E-04” (sau analog)	buc	1,0000	11 375,00	11 375,00
47	- // -	„Bench-Baruri push-up C-054”	buc			6 458,33 0,00
	8888002207	„Bench-Baruri push-up C-054” (sau analog)	buc	1,0000	6 458,33	6 458,33
48	- // -	Complex sportiv „WORKOUT C-044”	buc			29 583,33 0,00
	8888002208	Complex sportiv „WORKOUT C-044” (sau analog)	buc	1,0000	29 583,33	29 583,33
49	- // -	Masa pentru armwrestling C-018	buc			7 383,33 0,00
	8888002210	Masa pentru armwrestling C-018 (sau analog)	buc	1,0000	7 383,33	7 383,33
50	- // -	Complex de joaca Turn - 101	buc			133 166,67 0,00
	8888002211	Complex de joaca Turn - 101 (sau analog)	buc	1,0000	133 166,67	133 166,67
51	- // -	Complex de joaca ECO-02	buc			80 270,00 0,00
	8888002212	Complex de joaca ECO-02 (sau analog)	buc	1,0000	80 270,00	80 270,00
52	- // -	Balansoar pe arc tip „FOX”	buc			7 416,67 0,00
	8888002213	Balansoar pe arc tip „FOX” (sau analog)	buc	1,0000	7 416,67	7 416,67

1	2	3	4	5	6	7
53	- // -	Balansoar pe arc tip „Cerb	buc			7 416,67 0,00
	8888002214	Balansoar pe arc tip „Cerb (sau analog)	buc	1,0000	7 416,67	7 416,67
54	- // -	Balansoar metalic THT-07 -3m	buc			4 083,33 0,00
	8888002215	Balansoar metalic THT-07 -3m (sau analog)	buc	1,0000	4 083,33	4 083,33
55	- // -	Leagan „Dudlu PP-26"	buc			9 983,33 0,00
	8888002216	Leagan „Dudlu PP-26" (sau analog)	buc	1,0000	9 983,33	9 983,33
56	- // -	Aparat de fitness „Horse Raider B-09"	buc			9 154,17 0,00
	8888002217	Aparat de fitness „Horse Raider B-09" (sau analog)	buc	1,0000	9 154,17	9 154,17
57	- // -	Aparat de fitness „Schior dublu B-08"	buc			11 473,33 0,00
	8888002218	Aparat de fitness „Schior dublu B-08" (sau analog)	buc	1,0000	11 473,33	11 473,33
58	- // -	Aparat de fitness pentru exterior tip „Supermen+Extinsia picioarelor B-25"	buc			10 233,33 0,00
	8888002219	Aparat de fitness pentru exterior tip „Supermen+Extinsia picioarelor B-25" (sau analog)	buc	1,0000	10 233,33	10 233,33
59	- // -	Aparat de fitness pentru exterior tip "Bicicleta eliptica B-29"	buc			10 416,67 0,00
	8888002220	Aparat de fitness pentru exterior tip "Bicicleta eliptica B-29" (sau analog)	buc	1,0000	10 416,67	10 416,67
60	- // -	Valoane E-05	buc			9 333,33 0,00
	8888002221	Valoane E-05 (sau analog)	buc	1,0000	9 333,33	9 333,33
61	- // -	Aparat de fitness pentru exterior tip „Extinsia picioarelor B-01"	buc			8 666,67 0,00
	8888002222	Aparat de fitness pentru exterior tip „Extinsia picioarelor B-01" (sau analog)	buc	1,0000	8 666,67	8 666,67

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.